
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2024

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000
Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 
Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2024            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2024            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2024            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2024

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,454 Enero 102.96% -2.96% 100.00%

Febrero 11,460 Febrero 120.84% -20.84% 100.00%

Marzo 11,453 Marzo 125.65% -25.65% 100.00%

Abril 11,773 Abril 115.12% -15.12% 100.00%

Mayo 12,414 Mayo 117.14% -17.14% 100.00%

Junio 12,353 Junio 115.62% -15.62% 100.00%

Julio 12,350 Julio 103.30% -3.30% 100.00%

Agosto 12,618 Agosto 102.84% -2.84% 100.00%

Setiembre 12,670 Setiembre 106.38% -6.38% 100.00%

Octubre 12,564 Octubre 104.80% -4.80% 100.00%

Noviembre 12,566 Noviembre 105.78% -5.78% 100.00%

Diciembre 12,552 Diciembre 104.16% -4.16% 100.00%

Total Promedio 110.38% -10.38% 100.00%

Combustible
S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivado s

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m3 S/.

16,239.95 123,250.18

17,138.85

135,971.11

120,936.52

121,078.27

18,619.42 142,109.06

20,514.86 147,763.15

17,441.25

18,218.82 135,381.05

18,524.25 137,755.40

18,303.46

16,223.44 121,485.55

19,370.94

125,098.68

124,392.75

17,131.54

16,515.54 122,493.52



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,454 681,343.38 1,271,622.65 Enero 141.45% -41.45% 100%

Febrero 11,460 628,511.45 1,299,223.54 Febrero 154.34% -54.34% 100%

Marzo 11,453 550,775.61 1,164,590.74 Marzo 144.21% -44.21% 100%

Abril 11,773 554,195.90 554,195.90 Abril 134.23% -34.23% 100%

Mayo 12,414 465,804.92 1,251,156.13 Mayo 129.91% -29.91% 100%

Junio 12,353 609,425.31 895,327.08 Junio 108.53% -8.53% 100%

Julio 12,350 605,685.34 948,591.96 Julio 111.77% -11.77% 100%

Agosto 12,618 505,687.62 1,028,066.00 Agosto 107.22% -7.22% 100%

Setiembre 12,670 484,999.59 937,608.73 Setiembre 115.91% -15.91% 100%

Octubre 12,564 511,117.52 1,135,228.40 Octubre 110.24% -10.24% 100%

Noviembre 12,566 508,497.08 1,146,102.48 Noviembre 114.25% -14.25% 100%

Diciembre 12,552 572,404.07 1,173,543.87 Diciembre 118.50% -18.50% 100%

Total Promedio 124.21% -24.21% 100%

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,454 9,506.60 41,871.14 1,562.55 24,722.74 8 71.04 66,664.92 Enero 7.02% 92.98% 100.00%

Febrero 11,460 14,678.20 65,310.59 1,913.99 44,718.67 2.4 31.01 110,060.27 Febrero 11.59% 88.41% 100.00%

Marzo 11,453 11,272.20 49,250.59 3,125.11 62,765.28 18.8 166.93 112,182.80 Marzo 11.81% 88.19% 100.00%

Abril 11,773 13,644.80 57,598.38 2,037.87 39,574.83 28 307.09 97,480.30 Abril 10.26% 89.74% 100.00%

Mayo 12,414 13,546.80 57,667.28 1,436.39 25,911.23 4 595.52 84,174.03 Mayo 8.86% 91.14% 100.00%

Junio 12,353 10,478.00 43,745.27 938.43 18,188.63 1.6 14.26 61,948.16 Junio 6.52% 93.48% 100.00%

Julio 12,350 13,091.00 54,825.98 2,376.01 33,374.61 4.8 1,775.08 89,975.67 Julio 9.47% 90.53% 100.00%

Agosto 12,618 13,472.60 56,042.62 3,240.51 59,522.41 0 0.00 115,565.03 Agosto 12.16% 87.84% 100.00%

Setiembre 12,670 15,216.60 64,123.95 6,111.24 80,338.40 6.2 130.18 144,592.53 Setiembre 15.22% 84.78% 100.00%

Octubre 12,564 17,268.40 72,446.86 11,329.45 202,893.06 1.2 10.66 275,350.58 Octubre 28.98% 71.02% 100.00%

Noviembre 12,566 10,849.40 44,440.29 3,956.86 56,284.00 8 71.04 100,795.33 Noviembre 10.61% 89.39% 100.00%

Diciembre 12,552 17,851.60 73,021.22 22,330.32 205,602.06 16 142.12 278,765.40 Diciembre 29.34% 70.66% 100.00%

Total Promedio 13.49% 86.51% 100.00%

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

Total S/.

1,137,190.98

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

1,407,925.27

1,536,210.22

1,435,348.18

1,336,044.21

1,293,081.68

1,080,216.08

1,112,453.66

1,153,736.04

1,097,266.80

1,179,496.45

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

1,067,229.60



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base

% Línea Base

Enero 3,187.15 60,463.95 467.47 8,660.54 81.48 1,701.34 25.00 437.50 8,212.10 150,330.45 2,018.40 3,175.87 222,630.81 Enero 49.47% 50.53% 100%

Febrero 3,405.03 64,522.72 539.16 9,606.80 399.59 8,757.62 59.50 1,026.61 9,016.21 165,143.42 1,631.46 2,558.79 241,831.73 Febrero 53.74% 46.26% 100%

Marzo 3,608.97 69,414.53 321.86 5,719.54 241.92 4,397.93 96.70 1,669.13 11,000.08 205,830.48 2,186.25 3,476.15 284,440.70 Marzo 63.21% 36.79% 100%

Abril 3,185.78 62,050.95 316.84 5,736.40 495.28 10,060.60 91.15 1,597.38 9,766.95 177,301.37 2,504.47 3,982.11 249,070.83 Abril 55.35% 44.65% 100%

Mayo 3,493.74 66,977.39 344.58 6,071.43 206.56 4,165.30 21.95 384.13 9,512.52 172,651.39 2,459.94 3,911.29 249,611.50 Mayo 55.47% 44.53% 100%

Junio 3,257.29 61,123.13 278.93 4,740.93 172.22 3,265.23 70.97 1,188.77 8,491.27 145,774.60 1,911.82 3,039.80 214,678.46 Junio 47.71% 52.29% 100%

Julio 3,234.65 61,692.63 272.29 4,760.67 346.00 7,124.07 10.00 152.11 9,690.27 169,181.00 1,832.36 2,922.10 238,556.40 Julio 53.01% 46.99% 100%

Agosto 3,369.65 63,469.56 378.41 6,672.32 215.84 4,182.24 17.00 277.52 9,254.23 161,176.91 1,965.19 3,142.05 234,460.84 Agosto 52.10% 47.90% 100%

Septiembre 3,658.62 65,109.04 347.61 5,571.19 128.87 2,428.82 18.90 330.75 9,787.17 163,457.36 1,853.99 2,947.85 237,085.44 Setiembre 52.69% 47.31% 100%

Octubre 3,121.49 54,002.94 457.90 7,814.02 181.62 3,180.56 69.34 1,167.58 9,793.22 160,788.23 2,334.03 3,824.07 226,429.26 Octubre 50.32% 49.68% 100%

Noviembre 3,258.64 56,517.07 332.50 5,594.37 141.75 2,387.57 128.80 2,266.06 9,405.64 152,054.44 2,239.76 3,561.21 217,727.09 Noviembre 48.38% 51.62% 100%

Diciembre 3,297.18 57,097.07 414.42 7,049.95 69.80 1,160.08 0.00 0.00 8,829.47 147,315.67 2,081.21 3,309.11 214,771.80 Diciembre 47.73% 52.27% 100%

Total Promedio 52.43% 47.57% 100%

Cartucho de

Plásticos  tintas y Tóner

Kg. Kg. Kg. Kg. Kg.

Enero 11,454 358.00 0.00 103.00 3.00 2,816.00

Febrero 11,460 1,043.00 0.00 58.00 0.00 3,513.00

Marzo 11,453 99.00 0.00 17.00 99.00 407.93

Abril 11,773 391.00 0.00 446.00 0.00 1,234.09

Mayo 12,414 475.60 50.00 30.00 0.00 679.40

Junio 12,353 3,187.00 0.00 91.00 0.00 688.46

Julio 12,350 571.00 0.00 70.00 0.00 421.24

Agosto 12,618 270.00 38.00 4,372.00 0.00 5,029.00

Setiembre 12,670 5,454.10 0.00 90.00 0.00 38.00

Octubre 12,564 1,529.80 80.00 390.90 0.00 752.00

Noviembre 12,566 724.80 3.00 98.00 0.00 2,773.00

Diciembre 12,552 450.00 0.00 102.00 0.00 472.00

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Papeles y 
cartones

Vidrios 
Aluminio y 

otros metales

GENERACIÓN DE RESIDUOS

Mes
Nº de 

trabajadores

Total S/.

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE
Local: A Nivel Nacional

DIESEL 2 GNV

Mes

GASOHOL PREMIUM GASOHOL REGULAR GASOLINA PREMIUM GASOLINA REGULAR


